附件1：
项目支出绩效自评表
（2022 年度）
	项目名称
	粮食风险基金

	主管部门
	中方县发展和改革局
	实施单位
	中方县国有粮油购销有限公司

	项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	377.37
	377.37
	345.84
	10
	89.6％
	9

	
	其中：当年财政拨款
	377.37
	377.37
	345.84
	—
	
	—

	
	      上年结转资金
	
	
	
	—
	
	—

	
	  其他资金
	
	
	
	—
	
	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	轮换县级储备粮1043.2吨、保证县级储备粮3500吨的数量和质量，按时支付粮食政策性亏损挂账贷款利息费用，保障粮食仓房及设施维修费。
	已按期轮出1043.2吨、收购入库1043.2吨、落实3500吨县级储备粮，按时支付粮食政策性亏损挂账贷款利息费用，保障粮食仓房及设施维修费。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标
	数量指标
	指标1：县级储备粮数量
	3500吨
	3500吨
	3
	3
	

	
	
	
	指标2：：储备粮每年轮换、收购数量
	1043.2吨
	1043.2吨
	3
	3
	

	
	
	
	指标3：应急成品粮储存数量
	180吨
	180吨
	3
	3
	

	
	
	
	指标4: 应急成品粮轮换周期
	3个月/次
	3个月/次
	3
	3
	

	
	
	
	指标5:县临储粮数量
	500吨
	464.12吨
	3
	3
	实际收购临储粮464.12吨

	
	
	质量指标
	指标1：县储备粮、应急成品粮符合国家标准
	100%
	100%
	5
	5
	

	
	
	
	指标2：县临储粮符合国家标准
	100%
	100%
	5
	5
	

	
	
	时效指标
	指标1：年内完成储备粮和应急成品粮收购及轮换任务
	100%
	100%
	7
	7
	

	
	
	
	指标2：计划收购临储粮500吨
	100%
	92.82%
	3
	3
	实际收购464.12吨

	
	
	成本指标
	指标1：粮食政策性亏损挂账贷款利息费用
	74.26万元
	74.26万元
	
	
	

	
	
	
	指标2：储备粮补贴、应急成品粮专项
	155.53万元
	124万元
	4
	3
	县财政资金紧张

	
	
	
	指标3：粮食仓房及设施维修费
	24.08万元
	24.08万元
	4
	4
	

	
	
	
	指标4：原县粮食局借款
	123.5万元
	123.5万元
	3
	3
	

	
	效益指标
	经济效益
指标
	指标1：稳定粮价，确保群众用粮安全
	稳定粮价，确保25万人民用粮安全
	粮价稳定，确保25万人民用粮安全
	10
	10
	

	
	
	社会效益
指标
	指标1：确保救灾应急，稳定粮食市场；确保应急期间县城城区7天以上口粮安全
	确保救灾应急，稳定粮食市场；确保应急期间县城城区7天以上口粮安全
	救灾应急有保障保，粮食市场稳定；能确保应急期间县城城区7天以上口粮安全
	10
	10
	

	
	
	生态效益
指标
	指标1：确保粮食品质不受污染
	确保粮食品质不受污染
	能确保粮食品质不受污染
	10
	10
	

	
	
	可持续影响指标
	指标1：稳定粮价，确保群众用粮安全，确保救灾应急
	长期
	长期
	10
	10
	

	
	满意度
指标
	服务对象满意度指标
	指标1：群众对粮食安全储备应急工作满意度
	100%
	100%
	10
	10
	

	总分
	100
	99
	


附件2：

中方县发展和改革局2022年度粮食风险基金专项经费项目支出绩效自评报告
一、基本情况

（一）项目概况。

严格执行粮食风险基金和中方县县级储备粮管理办法，确保粮食应急安全。全县共储存县级储备粮3500吨、成品粮180吨，2022年粮食轮换任务1043.2吨，成品粮每季度轮换一次；对粮食仓房及设施进行维修；承担原粮食政策策性亏损挂账贷款利息费用；支出共计345.84万元。
（二）项目绩效目标。

完成县级储备粮3500吨、成品粮180吨储存任务，及时完成1043.2吨县级储备粮轮换和成品粮每季度一次的轮换及县临储粮收购464.12吨任务；对粮食仓房及设施进行维修；收回原县粮食局借款；按时支付原粮食政策策性亏损挂账贷款利息费用。确保储备粮、应急成品粮符合国家标准，确保救灾应急，稳定粮价，确保群众用粮安全，确保粮食品质不受污染。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围。确保县级储备粮3500吨、成品粮180吨储存安全及县临储粮464.12吨收购 保护种粮农户利益，粮食应急用得上；加强对中方县国有粮油购销有限公司及湖南金珠米业有限公司粮食安全进行监管。

（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法、评价标准等。2022年我局严格按预算安排资金执行，积极落实项目专项资金，接受县财政等部门的监督，做到专款专用，没有滞留、截留、挤占和挪用的现象。项目财务管理方面，财务管理制度健全，严格执行财务管理制度，财务处理及时，会计核算规范。并按以上原则、体系和标准进行绩效评价。

（三）绩效评价工作过程。

我局根据县财政批复预算，按部门职责分工明确，严格遵循工作计划稳步推进。完善各项内部控制与考核制度，建立完整的财务管理制度。

三、综合评价情况及评价结论

2022年完成县级储备粮3500吨、成品粮180吨储备及县临储粮464.12吨收购任务；完成1043.2吨县级储备粮新粮轮换，成品粮每季度轮换一次，支付储备粮、应急成品粮补贴及轮换费用345.84万元；完成粮食仓房及设施维修，及时支付维修费24.08万元，收回原县粮食局借款123.5万元，原粮食政策性亏损挂账贷款利息费用74.26万元；确保储备粮、应急成品粮符合国家标准，粮食救灾应急用得上，粮价稳定，群众用粮安全，粮食品质不受污染，总体评价99分，等级为优。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况。根据《中方县县级储备粮管理办法》

（二）项目过程情况。由我局及下属企业中方县国有粮油购销有限公司、湖南金珠米业有限公司共同完成。

（三）项目产出情况。2022年已完成县级储备粮3500吨、成品粮180吨储备任务；已完成1043.2吨县级储备粮新粮轮换，成品粮每季度轮换一次及464.12吨县临储粮收购，支付储备粮、应急成品粮补贴及轮换费用124万元；已完成粮食仓房及设施维修；及时支付维修费24.08万元，收回原县粮食局借款123.5万元，原粮食政策策性亏损挂账贷款利息费用74.26万元。

（四）项目效益情况。确保全县25万人民应及用粮安全，市场粮价稳定，解决农民的余粮卖粮难问题。

五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

1、加强粮食储存监管。每月对粮食储备数量进行巡查，定期对粮食质量进行抽检，每年春秋开展两次粮食数量质量大检查，确保粮食账实相符，质量合格。

2、加强仓储设施及机器设备维修。对影响粮食收购、储存安全的设施及机械设备进行统计，向政府提出维修申请，对粮食收购、储存提供保障。

3、存在的问题。粮食仓库修建已有9年，粮仓仓房、机械设备等存在储粮安全，需要维修，资金严重不足。

六、有关建议

粮食补贴费用较低，很难支付正常运转。

七、其他需要说明的问题

无。

中方县发展和改革局

2023年7月10日



